
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 11 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 
Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

VISTA   la Disposizione n 3076/DG del 12 gennaio  2021 con la quale è stato 
bandito una selezione  per il conferimento di n. 2 borse di studio e 
ricerca della durata di 24 mesi (e comunque da concludersi entro la 

3536



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 11 

data di scadenza del progetto di riferimento prevista per il 31 
dicembre 2023), nell’ambito del Progetto P0020412 SA.PE.I. 
Monitoraggio ambientale del collegamento HVDC Sardegna (Fiume 
Santo) – Continente (Latina), da fruire presso l’ ISPRA di Roma – 
sede di Castel Romano - finalizzate allo “Studio ed l'analisi delle 
comunità macrozoobentoniche marine dell’area marina antistante 
Porto Torres (SS).Le borse di studio comprenderanno le seguenti 
attività: 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 
- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi 

delle comunità macrozoobentoniche marine e dei contenuti 
stomacali di fauna ittica marina; 

- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e 
pubblicazioni); 

- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di 
Ecologia del Benthos dell’area biologia del CN-LAB ISPRA (Centro 
Nazionale per la rete nazionale dei Laboratori) in accordo con le 
vigenti normative in materia di sicurezza e del sistema di gestione 
della qualità.; 

CONSIDERATO     che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 10  del 5 febbraio 2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 51/C05 del 19 marzo 2021 con la quale 
è stata autorizzata l’esclusione ovvero l’ammissione con riserva dei 
candidati; 

VISTA la nota prot. n. 1840/AGP-GIU del 23 marzo 2021 con la quale il 
Servizio per la Pianificazione e la gestione Giuridica del Personale 
ha trasmesso al Presidente della Commissione esaminatrice, dr. 
Paolo TOMASSETTI, tutta la documentazione afferente la 
procedura concorsuale in argomento; 

PRESO ATTO che con   nota del 14 aprile 2021 il Presidente della Commissione 
ha comunicato al Servizio AGP-GIU di avere escluso dalla 
procedura in argomenti i n. 17 candidati, qui di seguito indicati: 

COGNOME E NOME MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

1 Arpaia Martina 
Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 
bando  

2 
Benco Elisa Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  
3 Canditone Emanuela Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 11 

bando  

4 
Casella Nicolò Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

5 
Catone Claudio Marcello Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

6 
De Donno Riccardo Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

7 
De Muto Flavia Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

8 
Di Crescenzo Simone Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

9 
Frachea Alessandro Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

10 
Geremia Eugenio Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

11 
Giornetti Marcella Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

12 
Kabala Jerzy Piotr Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

13 
Kroha Silvio Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

14 
Milani Alessia Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

15 
Radicioli Martina Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

16 
Scala Francesca Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

17 
Ugolini Jacopo Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

PRESO ATTO che con la nota di cui al punto precedente il Presidente della 
Commissione ha altresì comunicato che sono stati ammessi alla 
procedura in argomenti i  n. 12 candidati, qui di seguito indicati: 

COGNOME E NOME 
1 Bafundi Pamela 
2 Baruffo Alessandra 
3 Capasso Ludovica 
4 Ciaralli Laura 
5 Ciriello Giulia 
6 De Santis Lorenzo Jacopo 
7 Frusti Carolina 
8 Giampaoletti Jacopo 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 4 di 11 

9 Monfardini Eleonora 
10 Puthod Patrizia 
11 Secco Silvia 
12 Vecchi Stefania 

VISTA la  nota  del 18 maggio 2021, assunta al protocollo ISPRA n. 
25482/AGP-GIU del 18 maggio 2021, con la quale il Presidente 
della Commissione esaminatrice ha trasmesso, unitamente agli esiti 
della procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente la 
procedura in argomento (n. 4 verbali compressivi dei relativi 
allegati);  

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione 
esaminatrice sono risultati assenti alla prova orale i n. 5 candidati 
qui di seguito indicati: 

- BARUFFO Alessandra 
- DE SANTIS Lorenzo Jacopo 
- FRUSTI Carolina 
- GIAMPAOLETTI Jacopo 
- PUTHOD Patrizia 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, risultano non aver ottenuto 
alla prova orale un punteggio pari o superiore a 35/100, previsto 
dall’art. 7 del bando di concorso, i n. 2 candidati di seguito 
elencati: 

- BAFUNDI Pamela 
- CAPASSO Ludovica 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, risultano aver ottenuto alla 
prova orale un punteggio pari o superiore a 35/100, previsto 
dall’art. 7 del bando di concorso, i n. 5  candidati di seguito 
elencati: 

COGNOME NOME VOTO ORALE 

CIARALLI LAURA 48 

CIRIELLO GIULIA 44 

MONFARDINI ELEONORA 48 

SECCO SILVIA 44 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 5 di 11 

VECCHI STEFANIA 40 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito ai 
candidati per la valutazione dei titoli è il seguente: 

COGNOME NOME VOTO TITOLI 

CIARALLI LAURA 35 

CIRIELLO GIULIA 30 

MONFARDINI ELEONORA 41 

SECCO SILVIA 37 

VECCHI STEFANIA 31 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 
concorsuale risulta quello di seguito riportato: 

COGNOME NOME VOTO ORALE  VOTO TITOLI TOTALE 

CIARALLI LAURA 
48 

35 
83 

CIRIELLO GIULIA 
44 

30 
74 

MONFARDINI ELEONORA 
48 

41 
89 

SECCO SILVIA 
44 

37 
81 

VECCHI STEFANIA 
40 

31 
71 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

COGNOME NOME VOTAZIONE FINALE 

MONFARDINI ELEONORA 89 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 6 di 11 

CIARALLI LAURA 83 

SECCO SILVIA 81 

CIRIELLO GIULIA 74 

VECCHI STEFANIA 71 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitrici sotto accertamento dei requisiti richiesti 
per la selezione in argomento le candidate Eleonora

MONFARDINI e Laura CIARALLI; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere al conferimento di n. 2 borse di studio 
a far data dal 15 giugno 2021 al 14 giugno 2023 alle predette 
vincitrici; 

DATO che gli oneri economici relativi all’attivazione delle n. 2 borse di 
studio, trovano copertura finanziaria nell'ambito delle specifiche risorse 
del progetto P0020412;  

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 

Di approvare i n. 4 verbali e i relativi allegati trasmessi in data 18 maggio 2021  dal 
Presidente della Commissione esaminatrice, relativi all’avviso di pubblica selezione n. 
1/2021 B, per il conferimento di n. 2 borse di studio e ricerca della durata di 24 mesi (e 
comunque da concludersi entro la data di scadenza del progetto di riferimento prevista 
per il 31 dicembre 2023), nell’ambito del Progetto P0020412 SA.PE.I. Monitoraggio 
ambientale del collegamento HVDC Sardegna (Fiume Santo) – Continente (Latina), da 
fruire presso l’ ISPRA di Roma – sede di Castel Romano - finalizzate allo “Studio ed 
l'analisi delle comunità macrozoobentoniche marine dell’area marina antistante Porto 
Torres (SS).Le borse di studio comprenderanno le seguenti attività: 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 
- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi delle comunità 

macrozoobentoniche marine e dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Ecologia del 

Benthos dell’area biologia del CN-LAB ISPRA (Centro Nazionale per la rete 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 7 di 11 

nazionale dei Laboratori) in accordo con le vigenti normative in materia di 
sicurezza e del sistema di gestione della qualità. 

ART.2 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura 

ART.3 

Di escludere dalla procedura in argomenti i  n. 17 candidati, qui di seguito indicati: 

COGNOME E NOME MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

1 Arpaia Martina 
Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 
bando  

2 
Benco Elisa Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

3 
Canditone Emanuela Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

4 
Casella Nicolò Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

5 
Catone Claudio Marcello Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

6 
De Donno Riccardo Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

7 
De Muto Flavia Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

8 
Di Crescenzo Simone Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

9 
Frachea Alessandro Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

10 
Geremia Eugenio Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

11 
Giornetti Marcella Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

12 
Kabala Jerzy Piotr Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

13 
Kroha Silvio Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

14 
Milani Alessia Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

15 
Radicioli Martina Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 8 di 11 

16 
Scala Francesca Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

17 
Ugolini Jacopo Mancanza  del requisito previsto dall'art. 3, lettera b) del 

bando  

ART. 4  

Di escludere dalla procedura in argomento i n. 5 candidati in quanto assenti alla prova 
orale: 

- BARUFFO Alessandra 
- DE SANTIS Lorenzo Jacopo 
- FRUSTI Carolina 
- GIAMPAOLETTI Jacopo 
- PUTHOD Patrizia 

ART. 5  

Di escludere dalla procedura in argomenti i n. 2 candidati, qui di seguito indicati, in 
quanto non hanno ottenuto all’esame orale il punteggio minimo previsto dal bando : 

- BAFUNDI Pamela 
- CAPASSO Ludovica 

ART. 6 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa all’avviso di pubblica selezione 
n. 1/2021 B, come qui di seguito riportata:

COGNOME NOME VOTAZIONE FINALE 

MONFARDINI ELEONORA 89 

CIARALLI LAURA 83 

SECCO SILVIA 81 

CIRIELLO GIULIA 74 

VECCHI STEFANIA 71 

ART. 7 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 9 di 11 

di dover dichiarare vincitrici sotto accertamento dei requisiti richiesti per la selezione in 
argomento, le candidate Eleonora MONFARDINI e Laura CIARALLI. 

ART. 8 

Di dare mandato al Dipartimento del Personale e degli Affari Generali di  procedere, con 
decorrenza 15 giugno 2021   e scadenza 14 giugno 2023  al conferimento di n. 2 borse di 
studio e ricerca nell’ambito del progetto nell’ambito del Progetto P0020412 SA.PE.I. 
Monitoraggio ambientale del collegamento HVDC Sardegna (Fiume Santo) – Continente 
(Latina), da fruire presso l’ ISPRA di Roma – sede di Castel Romano - finalizzate allo 
“Studio ed l'analisi delle comunità macrozoobentoniche marine dell’area marina 
antistante Porto Torres (SS).Le borse di studio comprenderanno le seguenti attività: 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 
- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi delle comunità 

macrozoobentoniche marine e dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Ecologia del 

Benthos dell’area biologia del CN-LAB ISPRA (Centro Nazionale per la rete 
nazionale dei Laboratori) in accordo con le vigenti normative in materia di 
sicurezza e del sistema di gestione della qualità. 

ART. 9 

Di dare mandato al Dipartimento del Personale e degli Affari Generali di procedere, con 
decorrenza 1° luglio 2021  e scadenza 30 giugno 2023  al conferimento alla  dr.ssa 
Eleonora MONFARDINI, di n. 1  borsa di studio e ricerca, nell’ambito del progetto 
nell’ambito del Progetto P0020412 SA.PE.I. Monitoraggio ambientale del collegamento 
HVDC Sardegna (Fiume Santo) – Continente (Latina), da fruire presso l’ ISPRA di 
Roma – sede di Castel Romano - finalizzate allo “Studio ed l'analisi delle comunità 
macrozoobentoniche marine dell’area marina antistante Porto Torres (SS).Le borse di 
studio comprenderanno le seguenti attività: 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 
- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi delle comunità 
macrozoobentoniche marine e dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Ecologia del 
Benthos dell’area biologia del CN-LAB ISPRA (Centro Nazionale per la rete nazionale 
dei Laboratori) in accordo con le vigenti normative in materia di sicurezza e del sistema 
di gestione della qualità. 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 10 di 11 

ART. 10 

La somma complessiva, pari ad € 27.600,00  ( di cui euro 3.600,00  di spese di 
missione) troverà copertura, in termini di programma per l’intero importo, e in termini 
di cassa, per € 6.800, 00  (di cui euro 800,00 di missione)   nell’esercizio finanziario 
2021, per € 14.000, 00  (di cui euro 2.000, 00 di spese di missioni) nell’esercizio 
finanziario 2022 e per € 6.800, 00 (di cui 800,00 di missioni)   nell’esercizio finanziario 
2023, nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA C10 - Capitolo 2130, codice 
progetto P0020412. 

ART. 11 

Di dare mandato al Dipartimento del Personale e degli Affari Generali di procedere, con 
decorrenza 1° luglio 2021  e scadenza 30 giugno 2023  al conferimento alla  dr.ssa 
Laura CIARALLI, di n. 1  borsa di studio e ricerca, nell’ambito del progetto nell’ambito 
del Progetto P0020412 SA.PE.I. Monitoraggio ambientale del collegamento HVDC 
Sardegna (Fiume Santo) – Continente (Latina), da fruire presso l’ ISPRA di Roma – 
sede di Castel Romano - finalizzate allo “Studio ed l'analisi delle comunità 
macrozoobentoniche marine dell’area marina antistante Porto Torres (SS).Le borse di 
studio comprenderanno le seguenti attività: 

- Analisi delle comunità macrozoobentoniche marine; 
- Analisi dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi delle comunità 
macrozoobentoniche marine e dei contenuti stomacali di fauna ittica marina; 
- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Ecologia del 
Benthos dell’area biologia del CN-LAB ISPRA (Centro Nazionale per la rete nazionale 
dei Laboratori) in accordo con le vigenti normative in materia di sicurezza e del sistema 
di gestione della qualità. 

ART. 12 

La somma complessiva, pari ad € 27.600,00  ( di cui euro 3.600,00  di spese di 
missione) troverà copertura, in termini di programma per l’intero importo, e in termini 
di cassa, per € 6.800, 00  (di cui euro 800,00 di missione)   nell’esercizio finanziario 
2021, per € 14.000, 00  (di cui euro 2.000, 00 di spese di missioni) nell’esercizio 
finanziario 2022 e per € 6.800, 00 (di cui 800,00 di missioni)   nell’esercizio finanziario 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 11 di 11 

2023, nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA C10 - Capitolo 2130, codice 
progetto P0020412. 

Roma,  

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

3 giugno 2021



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

pervenuto email 31/05/21

per disponibilità nel PR per l'ef 2021 ml

477/2021/PE

2021 3536



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

2021 3536


	pDISPOSZIONE CONFERIEMNTO BORSE-signed
	477-2021 ppModulo-Atto-Proposto- USCITE CIARALLI
	477-2021 ppModulo-Atto-Proposto- USCITE MONFARDINI

		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-06-03T14:39:31+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




